[image: image1.jpg]

ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 (шестой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

29.04.2021

            пгт. Кировский

         № 92
	Об опубликовании проекта решения Думы Кировского муниципального района «О внесении изменений в Устав Кировского муниципального района»

Рассмотрев проект решения Думы Кировского муниципального района «О внесении изменений в Устав Кировского муниципального района», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 19 Устава Кировского муниципального района,

Дума Кировского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1.Опубликовать проект решения Думы Кировского муниципального района «О внесении изменений в Устав Кировского муниципального района» в газете «Компас», а также разместить на официальном сайте Кировского муниципального района в разделе Дума в сети «Интернет»  http://www.kirovsky-mr.ru/duma/ (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

  М.Ю. Хуторной

[image: image2.jpg]

 ДУМА
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 (шестой созыв)

                                       Р Е Ш Е Н И Е                    ПРОЕКТ

  пгт. Кировский

  №

	«О внесении изменений в Устав Кировского муниципального района»

	Принято Думой Кировского

муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 22 декабря 2020 №445-ФЗ  «О  внесении  изменений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 17 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005 года № 126,

1. Внести следующие изменения в Устав Кировского муниципального района:
1.1. Пункт 36  части 2  статьи 4 Устава  района  изложить в следующей редакции:

36) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.";

1.2. Устав Кировского муниципального района дополнить статьей 9.2 следующего содержания:
"Статья 9.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 9.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые, в том числе, с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Приморского края, предоставленных в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом представительного органа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа) муниципального образования.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.".
1.3. Часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции :
«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

1.4. Часть 3 статьи 13 Устава района изложить в следующей редакции :
«3. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) представительного органа муниципального образования или главы муниципального образования - по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти субъекта Российской Федерации - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;

3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

1.5. Часть 5 статьи 13 Устава района изложить в следующей редакции:

 «5.Решение о назначении опроса граждан принимается Думой Кировского муниципального района. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте Думы Кировского муниципального рай
она  о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов),  предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

1.6. Часть 7 статьи 13 Устава района изложить в следующей редакции:

«7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;

2) за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Приморского края».

1.7. Часть 1 статьи 11 Устава района изложить в следующей редакции:

Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.

1.8. Дополнить  часть  2 статьи 11 Устава района  абзацем 3 следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Думы Кировского муниципального района.».
2. Направить настоящее решение в отдел законодательства субъектов Российской Федерации, федерального регистра уставов муниципальных образований по Приморскому краю главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Дальневосточному федеральному округу для государственной регистрации.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

Глава Кировского муниципального района                                   И.И.Вотяков